РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«27» декабря 2023 г                                                                                                № 647
                                                       с. Шелаболиха

О   внесении   изменений  в  постановления
Администрации Шелаболихинского района
В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 2 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», частью 5 статьи 12 закона Алтайского края от 04.09.2013 № 56-ЗС «Об образовании в Алтайском крае», Указом Губернатора Алтайского края от 28.10.2022 № 167 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан, призванных на военную службу», частью 1 статьи 56 Устава района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в приложение к постановлению Администрации Шелаболихинского района Алтайского края от 27.10.2020 № 451 «Об утверждении Положения о порядке установления, поступления и использования платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования» следующие изменения:
1) пункт 2.5.2 приложения изложить в новой редакции:
«В случае непосещения ребёнком Учреждения без уважительных причин родительская плата пересчитывается и взимается 25% установленного размера.»

2) первый абзац пункта 3.1 приложения изложить в новой редакции:
«3.1. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без  попечения  родителей,   а  также   за детьми с  туберкулезной  интоксикацией,   детьми граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, граждан, находящихся на военной службе   (службе)  в войсках  национальной   гвардии   Российской Федерации, в  воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», граждан, призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации,  граждан,  заключивших в соответствии с пунктами 3, 5, 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998  №  53-ФЗ  «О воинской обязанности и военной службе» контракт  о  прохождении  военной службы, при условии их участия в специальной военной операции,  граждан,  непосредственно  выполняющих (выполнявших)    задачи   по охране     государственной      границы      Российской    Федерации     на     участках,
примыкающих к районам  проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины (далее соответственно-«воен-нослужащие»,«военная служба»), в том числе военнослужащих, уволенных с военной службы в связи с получением ранения (контузия, травма, увечье) или заболевания, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной операции, обучающимися в Учреждениях, родительская плата не взимается со дня установления соответственно инвалидности, фактов смерти обоих или единственного родителя, факта нахождения ребенка без попечения обоих или единственного родителя, туберкулезной интоксикации, факта призвания на военную службу по мобилизации или факта заключения контракта о прохождении военной службы, при условии их участия в специальной военной операции, факта получения ранения (контузия, травма, увечье) или заболевания, факта установления погибшим (умершим) при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной операции.».
2. Внести изменения в постановление Администрации района от 15.11.2022 № 612 «О внесении изменений в постановление Администрации района Алтайского края от 27.10.2020 № 451 «Об утверждении Положения о порядке установления, поступления и использования платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования» следующего содержания:

в пункте 3 постановления слова «до 31.12.2023.» заменить словами «до 31.12.2024.».

          3. Признать утратившим силу постановление Администрации района от 10.04.2023 № 162 «О внесении изменений в постановление Администрации района Алтайского края от 27.10.2020 № 451 «Об утверждении Положения о порядке установления, поступления и использования платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования».
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Шелаболихинского района в информационно - телекоммуникационной сети Интернет и опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов Шелаболихинского района Алтайского края.
5. Настоящее постановление вступает с момента подписания, за исключением подпункта 2) пункта 1 и пункта 2 настоящего постановления, которые вступают в силу с 01.01.2024 и действуют до 31.12.2024.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета Администрации района по образованию Рябченко В.В.
	Глава района

                            А.Н. Шушунов

PAGE
2